
Совет сельского поселения «Верхне-Куларкинское» муниципального 

района «Сретенский район» Забайкальский край 

 

                                              Решение 
                                                  

                                                      
    24 декабря 2010 г.                                                                                            № 49 

                                            с. Верхние Куларки   

 
 

                  О внесении изменений и дополнений  в Устав 

              сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 
 

 Во исполнение рекомендации письма из Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Забайкальскому краю от 22.10.2010г. № 6187/02 Совет 

сельского поселения «Верхне-Куларкинское» решил: 
1. Пункт 5 части 1 статьи 9 изложить в новой редакции:  

«5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, 

надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, 

надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.» 

      2. В ст.12 п.1. абзац 3 исключить слова «по единому избирательному округу» 

заменить словами «относительного большинства» 

 

     2. Пункт 13 части 1 статьи 9 Устава слова «в соответствии с настоящим 

Федеральным законом, уставами муниципальных образований» заменить словами 

«в соответствии с Федеральным законом  № 131-ФЗ, настоящим Уставом»; 

 

    3. В части 7 статьи 14 Устава после пункта 5) считать пункт 6) 

 

4. Статью 26 Устава изложить в новой редакции: 

«Избирательная комиссия сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 
1. Избирательная комиссия сельского поселения «Верхне-Куларкинское» (далее 

– избирательная комиссия поселения) организует подготовку и проведение 

муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву 

депутата, главы  поселения , голосования по вопросам изменения границ  

поселения, преобразования поселения. 

    Избирательная комиссия поселения является муниципальным органом, 

который не входит в структуру органов местного самоуправления. 

     Число членов избирательной комиссии поселения с правом решающего голоса 

составляет  6 (шесть) человек. 

      Срок полномочий избирательной комиссии поселения составляет 5 (пять) лет. 

2. Формирование избирательной комиссии поселения осуществляется Советом 

сельского поселения «Верхне-Куларкинское» на основе предложений: 

1) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, 

допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной 

Думе Федерального собрания Российской Федерации, а так же политических 

партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы 

депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона «О 



выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации»; 

2) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к 

распределению депутатских мандатов в законодательном 

(представительном) органе государственной власти Забайкальского края, а 

также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым 

переданы депутатские мандаты в соответствии с законом Забайкальского 

края, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»; 

3) избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные 

к распределению депутатских мандатов в Совете сельского поселения 

«Верхне-Куларкинское») 

4) собрание избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы; 

5) избирательной комиссии поселения предыдущего состава, избирательной 

комиссии Забайкальского края, а также на основе предложений 

избирательной комиссии муниципального района «Сретенский район», 

территориальной комиссии. 

3. Совет сельского поселения «Верхне-Куларкинское» обязан назначить 

половину от общего числа членов избирательной комиссии поселения на 

основе поступивших предложений, предусмотренных пунктами 1,2,3 части 2 

настоящей статьи. 

4. Совет сельского поселения «Верхне-Куларкинское» обязан назначить 

половину от общего числа членов избирательной комиссии поселения на 

основе поступивших предложений избирательной комиссии муниципального 

района «Сретенский район», территориальной комиссии в следующем 

порядке: 

1) если полномочия избирательной комиссии муниципального района 

«Сретенский район» не возложены на территориальную комиссию, два 

члена избирательной комиссии поселения  назначаются на основе 

предложений избирательной комиссии муниципального района 

«Сретенский район», остальные члены избирательной комиссии поселения 

назначаются на основе предложений территориальной комиссии; 

2) если полномочия избирательной комиссии муниципального района 

«Сретенский район» возложены на территориальную комиссию, члены 

избирательной комиссии поселения  назначаются на основе предложений 

территориальной комиссии; 

3) если полномочия территориальной комиссии возложены на избирательную 

комиссию муниципального района «Сретенский район», члены 

избирательной комиссии поселения назначаются на основе предложений 

избирательной комиссии муниципального района «Сретенский район». 

5. В случае, если указанные в частях 3 и 4 настоящей статьи, назначение 

оставшихся членов комиссии осуществляется на основе предложений, 

предусмотренных частью 2 настоящей статьи. 

6. Избирательная комиссия поселения: 

а) осуществляет на территории сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 

контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации; 

б) обеспечивает на территории сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 

реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов в 

Совет сельского поселения «Верхне-Куларкинское», местных референдумов, 

необходимой печатной продукции; 



в) осуществляет на территории сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 

меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка 

распределения эфирного времени и печатной площади между 

зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для 

проведения  предвыборной агитации, между инициативной группой по 

проведению референдума и иными группами участников референдума для 

проведения агитации по вопросам референдума; 

г) осуществляет на территории сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 

меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка 

установления итогов голосования, определения результатов выборов, 

референдумов; 

д) осуществляет на территории сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 

меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка 

опубликования итогов голосования и результатов выборов, референдумов; 

е) осуществляет на территории сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 

меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов  в 

органы местного самоуправления, местных референдумов, распределяет 

выделенные из местного бюджета и (или) бюджета Забайкальского края средства 

на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума, контролирует целевое 

использование указанных средств; 

ж) оказывает правовую, методическую, организационно- техническую помощь 

нижестоящим комиссиям; 

з) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, 

связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума; 

и) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) 

нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) 

мотивированные решения; 

к) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, конституцией 

(уставом), законами Забайкальского края, уставом сельского поселения «Верхне-

Куларкинское». 

5. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское» направить на государственную регистрацию 

в отдел Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Забайкальскому краю. 

6. Данное решение после государственной регистрации обнародовать на 

информационных стендах поселения.    

 

Глава сельского поселения «Верхне-Куларкинское»____________М.Н.Просветов 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Сельское поселение «Верхне-Куларкинское» 

Совет сельского поселения "Верхне-Куларкинское" 

муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края 

 

                                                   Решение 
                                                  

                                                      
    09 апреля 2010 г.                                                                                            №51  

                                            с. Верхние Куларки                                                                                                       
 

 

                  О внесении изменений и дополнений  в Устав 

              сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 
 

 Во исполнение рекомендации письма из Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Забайкальскому краю от 27.01.2011г. № 374/02 Совет 

сельского поселения «Верхне-Куларкинское», в связи  решил: 
1. Внести в Устав сельского поселения «Верхне-Куларкинское» принятый 

решением Совета сельского поселения «Верхне-Куларкинское» от 

24.09.2010 г. 43, в редакции решения Совета сельского поселения «Верхне-

Куларкинское» от 24.12.2010 г. № 49 следующие изменения и дополнения: 

1. Статья 9 часть 1 пункт 3 изложить в новой редакции: 

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и 

автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и 

размещение муниципального заказа;» 

 

2. Статья 22 часть 5 пункт 6 изложить в новой редакции: 

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений;». 

 

3. Устав дополнить статьей 24.1 следующего содержания: 

«Статья 24.1 Муниципальный контроль. 

       «1. Муниципальный контроль за соблюдением при осуществлении 

деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

требований, установленных муниципальными правовыми актами муниципального 

образования реализуется в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 года 

№294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля. 

      Органам местного самоуправления, уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля, является администрация поселения. 

2. К полномочиям администрации поселения, осуществляющей 

муниципальный контроль относятся: 

1) организация и осуществление муниципального контроля на 

соответствующей территории; 

2) разработка и принятие административных регламентов проведения 

проверок при осуществлении муниципального контроля: 



3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального 

контроля в соответствующих сферах деятельности, показателей и методика 

проведения которого утверждаются Правительством Российской 

Федерации; 

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и 

иными нормативными правовыми актами Забайкальского края полномочий. 

3. Порядок организации и осуществление муниципального контроля в 

соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными 

правовыми актами.» 

4. Статью 26 пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В случае, если указанных в частях 3 и 4 настоящей статьи поступивших 

предложений недостаточно для реализации частей 3 и 4 настоящей статьи, 

назначение оставшихся членов комиссии осуществляется на основе 

предложений, предусмотренных частью 2 настоящей статьи». 

 

  5. Устав дополнить статью 27.1  следующего содержания: 

«Статья 27.1.  Гарантии осуществления полномочий депутата Совета сельского 

поселения Верхне-Куларкинское», главы сельского поселения «Верхне-

Куларкинское» 

«1. Депутату Совета сельского поселения «Верхне-Куларкинское», Главе сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское» гарантируется: 

1) право на обращение по вопросам, связанным с осуществлением ими своих 

полномочий, в органы государственной власти Забайкальского края и иные 

государственные органы Забайкальского края, в органы местного 

самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления, в 

организации независимо от организационно-правовой формы, расположенных на 

территории сельского поселения «Верхне-Куларкинское»; 

2) право на безотлагательный прием по вопросам, связанным с осуществлением ими 

своих полномочий, должностными лицами местного самоуправления, 

должностными лицами организаций независимо от организационно-правовой 

формы, расположенных на территории сельского поселения «Верхне-

Куларкинское» 

3) служебное удостоверение и нагрудный знак;  

4) право на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение 

квалификации. 

2. Главе сельского поселения «Верхне-Куларкинское», замещающему муниципальную 

должность на постоянной основе кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей 

статьи, гарантируются: 

        1) рабочее место, оборудованное мебелью, средствами связи, а также возможность 

использования копировально-множительной и другой организационной техники; 

         2) денежное вознаграждение; 

         3) ежегодный оплачиваемый отпуск; 

         4) ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности); 

         5) транспортное обслуживание и возмещение расходов, связанных со служебными 

командировками при осуществлении им своих полномочий. 

3. Депутату, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируются: 

1) право на объединение в депутатские группы и другие объединения депутатов; 

2) право иметь помощников.» 

6. Статья 28 часть 2 изложить в новой редакции: 

«2. Совет и администрация сельского поселения «Верхне-Куларкинское», которые 

в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



Федерации» и настоящим Уставом наделяются правами юридического лица, 

являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для 

осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации 

в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом. 

                    Совет и администрация сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 

как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного 

вида положений Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к 

казенным учреждениям.» 

        7. Статья 37 часть 2 п.6 изложить в новой редакции: 

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности;». 

 

8. Часть 4 статьи 37 исключить. 

 

9. Абзац 1 части 4 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции: 

     «4. Администрация сельского поселения «Верхне-Куларкинское» может 

создавать муниципальные предприятия и учреждения. Совет сельского поселения 

«Верхне-Куларкинское» может участвовать в создании хозяйственных обществ, в 

том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения.». 

 

10. Статью 38 ч.4 абзац 3 изложить в следующей редакции: 
«Администрация сельского поселения «Верхне-Куларкинское» от имени сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское» субсидиарно отвечают по обязательствам 

муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, 

установленном федеральным законом». 

11. Статья 43 часть 1 п.7 после слова «самоуправление и» дополнить слово 

«казенными». 

3. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское» направить на государственную регистрацию в 

отдел Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому 

федеральному округу. 

4. После государственной регистрации опубликовать (обнародовать) данное 

решение. 

 

 

Глава сельского поселения «Верхне-Куларкинское»____________М.Н.Просветов 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Сельское поселение «Верхне-Куларкинское» 

Совет сельского поселения "Верхне-Куларкинское" 

 

                                                   Решение 
                                                  

                                                      

    09 сентября  2011 г.                                                                                 № 62   
 

с. Верхние Куларки 

 

 

О внесении изменений и дополнений  на отдельные положения  Устава 

сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 
 

На основании протеста прокуратуры от 27.01.2011г. № 374/02, в соответствии с 

Федеральным Законом  от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона №69-ФЗ от 21.04.2011 г.) Совет сельского поселения 

«Верхне-Куларкинское» РЕШИЛ: 
5. Внести в Устав сельского поселения «Верхне-Куларкинское» принятый 

решением Совета сельского поселения «Верхне-Куларкинское» от 

24.09.2010 г. № 43, в редакции решения Совета сельского поселения 

«Верхне-Куларкинское» от 24.12.2010 г. № 49, от 09.04.2011 г № 51 

следующие изменения и дополнения: 

5. Статья 6 часть 1 пункт 5 Устава после слов «в границах населенных 

пунктов  поселения» дополнить словами «включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранность автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и 

обеспечение безопасности дорожного движения»: 

6. Статья 6 ч. 1 п. 17 дополнить словами «включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам; 

 

7. Статья 6 часть 1 п. 21 Устава после слов «разрешений на строительство» 

дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом РФ, иными федеральными законами». 

 

8. Статья 6 часть 1 п.21 Устава слова «капитального ремонта» 

исключить. 

 

9. Статья 6 ч. 1 п. 21 после слова «осуществление» добавить слово 

«муниципального», после слов «контроля за использованием земель 

поселения» дополнить слова «а также осуществление муниципального 

контроля в области использования и охраны особо охраняемых 

территорий местного значения»; 

 

10. Статья 6 ч.1 п. 31 исключить слова «и надзора»; 

 

11. Статья 6 ч.1 дополнить п.34 следующего содержания: «обеспечение 

выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных 



участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право 

заключать договор о создании искусственного земельного участка в 

соответствии с федеральным законом; 

 

12. Статья 6 ч. 1 дополнить п.35 следующего содержания: «осуществление 

муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей» 

 

13. Статья 12 ч.1 абзац 2 изложить в следующей редакции 

« Муниципальные выборы депутатов Совета сельского поселения «Верхне-

Куларкинское» проводятся по мажоритарной избирательной системе 

относительного большинства по одному многомандатному округу». 

 

14. Статью 27 Устава  дополнить п. 11 

«11. Решение представительного органа муниципального образования о 

досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со 

дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, если 

это основание появилось в период между сессиями представительного 

органа муниципального образования, - не позднее, чем за три месяца со дня 

появления такого основания». 

 

 

15. Статью 29 Устава дополнить п. 10 следующего содержания 

«10. В связи с прохождением муниципальной службы муниципальному 

служащему запрещается принимать без письменного разрешения главы 

муниципального образования награды, почетные и специальные звания ( 

за исключением научных) иностранных государств, международных 

организаций, а также политических партий, других общественных 

объединений и религиозных объединений, если в его должностные 

обязанности входит взаимодействие с указанными организациями»  

 

 

6. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское» направить на государственную регистрацию в 

отдел Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому 

федеральному округу. 

7. После государственной регистрации опубликовать (обнародовать) данное 

решение. 

 

 

Глава сельского поселения «Верхне-Куларкинское»____________М.Н.Просветов 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



Сельское поселение «Верхне-Куларкинское» 

Совет сельского поселения "Верхне-Куларкинское" 

 

Решение 
                                                  

                                                      

    25 марта 2012 г.                                                                                        № 13  

 

с. Верхние Куларки 

 

 

О внесении изменений и дополнений  на отдельные положения  Устава 

сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 
Во исполнение рекомендации письма  Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Забайкальскому краю от 25.10.2011г. № 6203/02, в 

соответствии с Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 

федерального закона от 30.11.2011г. №361-ФЗ)  Совет сельского поселения 

«Верхне-Куларкинское»  решил: 
8. Внести в Устав сельского поселения «Верхне-Куларкинское» принятый 

решением Совета сельского поселения «Верхне-Куларкинское» от 

24.09.2010 г. № 43, в редакции решения Совета сельского поселения 

«Верхне-Куларкинское» от 24.12.2010 г. № 49, решения Совета сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское» от 09.04.2011 г. № 51, решения Совета 

сельского поселения «Верхне-Куларкинское» от 09.09.2011 г. № 62 

следующие изменения и дополнения: 

16. Статью 6 часть 1 дополнить пунктом 36 следующего содержания: 

«36) осуществление муниципального контроля на территории особой 

экономической зоны.»; 

17. Статью 6 часть 1 дополнить пунктом 37 следующего содержания: 

«37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

поселения.» 

18. Статью 6 часть 1 дополнить пунктом 38 следующего содержания: 

«38) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке поселения сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции и до 1 января 2017 года предоставление 

сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции и 

членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником 

обязанностей по указанной должности; 

19. Статья 6 часть 1 пункт 20 изложить в новой редакции: 

«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая 

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, 

к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и 

сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их 

выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений 

в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация 

благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение 

территории, установку указателей с наименованием улиц и номерами домов, 

размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 



природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 

поселения». 

20. Статья 6 часть 1 п.22 изложить в новой редакции: 

«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов». 

21. Статью 7 часть 1 дополнить п.10 следующего содержания: 

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания». 

22. Пункт 4 ч.1 ст.9 после слов «предприятиями и учреждениями» дополнить 

словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями» 

23. часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктами следующего содержания: 

«12.1) обеспечение доступа пользователей информацией к информации о 

деятельности органов местного самоуправления, в том числе в электронном 

виде; 

«12.2) организация работы по предоставлению муниципальных услуг, а также 

обеспечение предоставления муниципальных услуг, в том числе в электронном 

виде;». 

24. Абзац 1 ч.6 ст.14 слова «не менее половины» заменить словами «не менее 

одной трети» 
25. Абзац 2 ч.6 ст.14 слова «не менее половины» заменить словами «не менее 

одной трети» 

26. Пункт 3 ч.3 ст.17 после слов «проекты межевания территорий» 

дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий» 

27. Часть 4 ст.17 дополнить словами «включая мотивированное обоснование 

принятых решений» 
28. Часть 1 п.4 ст.21  слова «контрольно-ревизионная» заменить словами 

«контрольно-счетная» 

29. Часть 3 ст.21  дополнить словами «за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ» 

30. Пункт 6 ч.5 ст. 22 дополнить словами «выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами» 

31. статью 23 часть 3 Устава поселения дополнить пунктом  3.1 

следующего содержания: 

«3.1 Глава сельского поселения «Верхне-Куларкинское» должен соблюдать 

ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами» 

32. статью 23 часть 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 
«15) за несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами». 

 

33. статью 24  Устава дополнить ч. 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Глава администрации сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 

должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами». 

34. В названии статьи 25 заменить слова «Контрольно-ревизионная»  на 

слова «Контрольно-счетная» 



35. Ч.1 и ч.2 ст.25 слова «контрольно-ревизионная» заменить словами 

«контрольно-счетная» 

36. Ч.3 ст.25 изложить в новой редакции: 

«3. Порядок  организации и деятельности контрольно-счетной комиссии 

сельского поселения «Верхне-Куларкинское» определяется Федеральным 

законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Федеральным законом №131-ФЗ (в редакции  

Федерального закона от 30.11.2011г. №361-ФЗ), Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных 

федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности 

контрольно-счетной комиссии сельского поселения «Верхне-Куларкинское» 

осуществляется также законами Забайкальского края». 

37.  Ч.4 ст. 25 слова «контрольно-ревизионной» заменить словами 

«контрольно-счетной» 

38.  Ч.5 ст.25 слова «контрольно-ревизионную» заменить словами 

«контрольно-счетную» 

39. Часть 3 ст.27 после слов «об изменении перечня полномочий» дополнить 

словами «и (или) порядка избрания». 

40. статью 27 часть 6  дополнить п. 5 следующего содержания: 

«5) должны соблюдать ограничения и запреты исполнять и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами». 

41.  ст.27 ч. 10  дополнить п. 10.1 следующего содержания:  

«10.1) несоблюдения  ограничений,  установленных Федеральным законом  № 

131-ФЗ  (в редакции Федерального закона № 361-ФЗ от 30.11.2011г 

42. Часть 3 статья 28 изложить в новой редакции: 

«3. Основанием для государственной регистрации администрации сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское» в качестве юридического лица является 

решение Совета сельского поселения «Верхне-Куларкинское» об учреждении 

соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и 

утверждение положения о нем Советом сельского поселения «Верхне-

Куларкинское» по представлению главы администрации сельского поселения 

«Верхне-Куларкинское». 

43. Часть 3 статьи 30 дополнить предложением следующего содержания: 

«В случае, если избранный на муниципальных выборах глава сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское» входит в состав Совета сельского поселения 

«Верхне-Куларкинское» с правом решающего голоса, голос главы сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское» учитывается при принятии решений Совета 

сельского поселения «Верхне-Куларкинское» как голос депутата Совета 

сельского поселения «Верхне-Куларкинское».» 

44. Часть 4 ст.30 изложить в новой редакции: 

«4. Глава сельского поселения «Верхне-Куларкинское» в пределах своих 

полномочий подписывает и обнародует в порядке установленном Уставом 

поселения, нормативные правовые акты, принятые Советом сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское». Глава сельского поселения «Верхне-

Куларкинское» издает постановления и распоряжения по иным вопросам, 

отнесенных к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с 

Федеральным законом №131-ФЗ (в редакции Федерального закона от 

30.11.2011г. №361-ФЗ), другими федеральными законами» 



 

45. Статью 30 дополнить ч.6 следующего содержания: 
«6. Председатель Совета сельского поселения «Верхне-Куларкинское» издает 

постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета 

сельского поселения «Верхне-Куларкинское», подписывает решения Совета сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское». 

 

46. Часть 1 ст.31 дополнить предложением следующего содержания: 
«В случае если избранный на муниципальных выборах глава сельского 

поселения  «Верхне-Куларкинское» входит в состав Совета сельского 

поселения с правом решающего голоса, голос главы сельского поселения 

учитывается при принятии Устава поселения, нормативного правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав поселения как голос депутата 

Совета сельского поселения «Верхне-Куларкинское»». 

 

47.  Часть 3 ст.31 дополнить предложением следующего содержания: 

«Глава сельского поселения «Верхне-Куларкинское» обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированный Устав сельского поселения «Верхне-Куларкинское», решения Совета 

сельского поселения «Верхне-Куларкинское» о внесении изменений и дополнений в Устав 

в течении семи дней со дня его поступления из территориального органа 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 

уставов муниципальных образований.» 

48. Абзац 3 ч.3 ст.31 слово «контрольного» заменить словом «контрольно-

счетного». 

49. Часть 2 ст.37 дополнить п.22 следующего содержания: 

«22) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в 

границах поселения» 

50. Часть 2 ст.37 дополнить п.23 следующего содержания: 

«23) иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению 

вопросов местного значения поселения». 

 

9. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Верхне-Куларкинское» направить на государственную регистрацию в 

отдел Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому 

федеральному округу. 

10. После государственной регистрации опубликовать (обнародовать) данное 

решение. 

 

 

Глава сельского поселения «Верхне-Куларкинское»____________М.Н.Просветов 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


